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ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT D’ARTÀ 
 
 
Caràcter:  ordinari 
Data:  30 d’octubre de 2017 
Horari:  18 hores 
Lloc:  sala de sessions de l’Ajuntament d’Artà 
 
 
Hi assisteixen: 
Manuel Galán Massanet,  regidor 
Maria Paula Ginard Vílchez,  regidora 
Onofre Serra Vila,  regidor 
Bartomeu Gili Nadal,  batle 
Maria Antònia Sureda Martí,  regidora 
Manuel Rocha Barrientos,  regidor 
Ana María Comas Delgado,  regidora 
Jaume Alzamora Riera,  regidor 
Magdalena Maria Fernández,  regidora 
Immaculada Moreno Mayal,  regidora 
Assumpció Santandreu Ginard,  regidora 
Amalio Arnandis Puig,  regidor 
Juan Lliteras Espinosa,  regidor 
 
Sílvia Ripoll Genovart,   secretària accidental 
 
 
Ordre del dia 
 
1. Aprovació, si s’escau, de l’esmena de deficiències recollides en l’acord de la Comissió Insular 
d’Ordenació dels Territori i Urbanisme, a la sessió de 27 de gener de 2012, en relació a l’àmbit 
territorial de la illeta del Molí d’en Regalat, el qual fou objecte de suspensió del tràmit d’aprovació 
definitiva de la revisió i adaptació al PTIM de les Normes subsidiàries d’Artà. 
2. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenten els grups municipals d’UIA, PSOE, El PI-
Proposta per les Illes i AA, de suport a la comunitat educativa. 
3. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA relativa a la 
internalització dels serveis educatius oferts per Aixa, SC. 
4. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA relativa a l’adopció de 
mesures de transparència i control en la prestació dels serveis públics municipals. 
5. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA contra 
l’empresonament de presos polítics. 
6. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de 
l’impost sobre béns immobles. 
7. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica. 
8. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa 
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per serveis relatius a activitats, establiments i instal·lacions. 
9. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa 
per recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans. 
10. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la 
taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública. 
11. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la 
taxa per expedició de documents administratius. 
12. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la 
taxa per serveis culturals, turístics i de publicitat. 
13. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora de la 
taxa per la prestació del servei de clavegueram. 
14. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 36, reguladora de la 
taxa per la prestació del servei de celebració de matrimoni civil. 
15. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança municipal de prevenció de 
la contaminació acústica i per vibracions. 
16. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre i als dies 3, 4 i 25 
d’octubre de 2017. 
17. Precs i preguntes. 
 
 
Desenvolupament de la sessió 
 
1. Aprovació, si s’escau, de l’esmena de deficiències recollides en l’acord de la Comissió 
Insular d’Ordenació dels Territori i Urbanisme, a la sessió de 27 de gener de 2012, en relació 
a l’àmbit territorial de la illeta del Molí d’en Re galat, el qual fou objecte de suspensió del 
tràmit d’aprovació definitiva de la revisió i adaptació al PTIM de les Normes subsidiàries 
d’Artà 
 
El Sr. Gili explica que, quan es varen aprovar les NS d’Artà, el Consell hi va posar una sèrie de 
prescripcions que s’havien de corregir i aquesta que ara es presenta és la darrera que queda per 
esmenar. L’últim pic que es va dur a plenari potser hi va haver un malentès respecte del recurs 
interposat per la propietat de la illeta del Molí d’en Regalat, recurs que s’havia interposat contra 
Costes i no contra l’Ajuntament d’Artà. 
 
La proposta que es fa des de l’Ajuntament i que té el vistiplau de Costes consisteix en limitar 
l’edificabilitat de la illeta a 8 habitatges com a màxim, dos dels quals ja estan construïts. D’aquesta 
manera, fos quin fos el resultat del recurs, no afectaria les NS d’Artà. 
 
Com a regidor d’Urbanisme, el Sr. Gili pensa que és molt important que es tramiti ja aquesta 
esmena, la qual, a més, respecta la línia dels 100 metres de Costes i fa que l’impacte urbanístic 
sigui mínim. 
 
El portaveu d’UIA, el Sr. Alzamora, diu que el seu grup hi votarà en contra, perquè considera que 
no hi ha cap canvi. 
 
El batle i portaveu del PSOE, el Sr. Galán, diu que sí que hi ha un canvi substancial, el qual 



3 

 

garanteix que el màxim que es construirà en aquest lloc són 8 habitatges i, així, ja es tendran unes 
NS aprovades totalment i adaptades al PTIM. Per això, diu que hi votaran a favor. 
  
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, diu que hi votarà a favor perquè sempre han donat suport a 
urbanitzar aquesta illeta, atès que la resta de la urbanització ho està. 
 
La portaveu d’AA, la Sra. Comas, comenta que hi votarà en contra, perquè aquesta ha estat sempre 
la seva postura i no hi ha hagut canvis des de l’última vegada. No està d’acord en què no hi hagi 
cessions obligatòries, tampoc hi ha encara resolució judicial, etc. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 7 vots a favor (PSOE, PI i PP) i 6 vots en contra (UIA i AA): 
 
1.  Aprovar l’esmena de les deficiències recollides en l’acord de la Comissió Insular d’Ordenació 
del Territori i Urbanisme, a la sessió de 27 de gener de 2012, en relació a l’àmbit territorial de la 
illeta del Molí d’en Regalat, el qual fou objecte de suspensió del tràmit d’aprovació definitiva de la 
revisió i adaptació al PTIM de les Normes subsidiàries d’Artà.  
 
2. En conseqüència, i en esmena de les deficiències apuntades, aprovar les modificacions següents 
en la documentació de les NS que ha d’acompanyar aquest acord: 
 
- Modificacions introduïdes en la Memòria: creació d’una zonificació de sol urbà en el nucli de 
Montferrutx denominada Montferrutx Extensiva Molí Regalat (MO-EXT-MR) i eliminació de la 
referència i justificació del sector urbanitzable Molí d’en Regalat en l’apartat «3.2.2. Sòls 
urbanitzables al nucli de la Colònia de Sant Pere - Montferrutx». 
- Modificacions introduïdes en el text de la normativa: creació de l’article 163.bis, corresponent a la 
fitxa de zonificació i eliminació de la fitxa del sector urbanitzable Molí d’en Regalat.  
- Plànols d’ordenació que s’han modificat: PO03 i PO11. 
  
3. Donar trasllat de la certificació d’aquest acord i de la documentació de l’esmena de deficiències a 
la Comissió Insular d’Ordenació del Territori i Urbanisme perquè, si així ho considera, pugui donar 
per esmenades correctament les deficiències assenyalades i procedeixi a aixecar la suspensió i a 
l’aprovació definitiva de la revisió i adaptació al PTM de les Normes subsidiàries d’Artà en 
referència al sector urbanitzable Molí d’en Regalat del nucli de la Colònia de Sant Pere. 
 
 
2. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenten els grups municipals d’UIA, PSOE, El PI-
Proposta per les Illes i AA, de suport a la comunitat educativa 
 
El regidor d’UIA, Sr. Arnandis, explica la Moció, que es transcriu a continuació: 
 
«Coincidint amb l’actual situació política a Catalunya, s’ha iniciat una campanya de desprestigi 
contra la comunitat educativa del Principat i un atac directe al col·lectiu docent. El Partit Popular i 
Ciudadanos, mitjançant pronunciaments públics, afirmen que als centres educatius es produeix 
adoctrinament polític i fan extensible aquesta acusació, a més, a centres de les Illes Balears i el País 
Valencià.  
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A les Illes Balears, durant la legislatura 2011-2015, el col·lectiu docent ja hagué de patir acusacions 
similars i la resposta de la societat fou en forma d’incomptables mostres de suport, pronunciaments, 
mobilitzacions i manifestacions.  
 
Hem d’estar especialment atents a qualsevol senyal que indiqui que situacions com la descrita es 
puguin tornar a repetir. Per això, cal que les institucions es posicionin al costat dels professionals i 
de les famílies i els centres.  
 
Per tots aquests motius, es proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que prengui els següents  
 
ACORDS: 
 
1. Rebutjar els atacs i les acusacions d’adoctrinament polític a l’alumnat fetes recentment al 
col·lectiu docent i a la comunitat educativa de les Illes Balears i també del Principat i el País 
Valencià.  
 
2. Reconèixer i valorar com a imprescindible la tasca que realitzen del docents i la comunitat 
educativa de les nostres illes.» 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, comenta que aquesta mateixa moció ja s’ha presentat en altres 
ocasions al Ple, fins i tot en una ocasió molt desagradable, amb les portes i les finestres de la sala de 
Plens obertes, amb un renou i uns crits contra el Partit Popular, provinents de l’exterior, tan 
escandalosos que no es podia sentir res. Ells ja donaren suport als docents d’Artà en aquells 
moments i ara, però, s’ha de tenir en compte que pot ser que algú no faci la feina com toca, com 
passa en qualsevol col·lectiu, i si això passa s’han de prendre les mesures oportunes contra aquesta 
persona. Com sempre, que han donat suport als docents d’Artà, en aquest cas també hi votaran a 
favor. 
 
El Sr. Arnandis també lamenta que mocions com aquesta s’hagin de presentar i li vol donar les 
gràcies. 
 
El Sr. Lliteras vol manifestar que no se’ls va oferir adherir-se a la moció i veu que tots els altres sí 
que hi estan. 
 
El batle Galán respon que a les comissions informatives es va parlar d’aquest tema i qui va voler 
s’hi va adherir. De tota manera, si s’hi vol adherir, hi és a temps. 
 
El Sr. Lliteras diu que ja no, però que tanmateix hi votarà a favor. 
 
A continuació, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Rebutjar els atacs i les acusacions d’adoctrinament polític a l’alumnat fetes recentment al 
col·lectiu docent i a la comunitat educativa de les Illes Balears i també del Principat i el País 
Valencià.  
 
2. Reconèixer i valorar com a imprescindible la tasca que realitzen del docents i la comunitat 
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educativa de les nostres illes. 
 
 
3. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA relativa a la 
internalització dels serveis educatius oferts per Aixa, SC 
 
El regidor d’UIA, Sr. Arnandis, explica la moció, la qual es transcriu literalment: 
 
«Artà compta amb dues escoletes d’educació infantil de primer cicle (de 0 a 3 anys) de titularitat 
municipal que s’integren en la Xarxa d’Escoletes Públiques de les Illes Balears de la Conselleria 
d’Educació. L’EEI Estrella de Mar està ubicada a la Colònia de Sant Pere i l’EEI Pou de sa Lluna, 
al nucli urbà d’Artà. El servei educatiu està gestionat per la Cooperativa Aixa, SC, que en té la 
concessió des de l’any 2001, any en què es va treure a concurs per primera vegada. 
 
L’estabilitat de la plantilla, integrada en la seva totalitat per educadores i treballadores del municipi, 
ha afavorit el fet que els serveis oferts per Aixa, SC, comptin amb l’aprovació, el vistiplau i el 
reconeixement de tota la comunitat educativa municipal. 
 
Les escoletes municipals han esdevingut un referent en matèria d’innovació pedagògica gràcies, 
entre d’altres, al seu projecte de centre, a l’atenció a la diversitat o al pla d’acollida i adaptació. 
 
Són aquests els principals indicadors que no només han fonamentat el seu servei a Artà i a la 
Colònia al llarg dels darrers anys, sinó que, a més, els han donat els vots de diferència i qualitat en 
concursos en municipis veïns. 
 
Aquesta concessió, però, acaba dia 30 de juny de 2018.  
 
Prèviament a aquesta data, s’hauria de convocar, licitar i resoldre un concurs públic d’adjudicació 
del servei. 
 
A d’altres municipis aquests concursos han estat guanyats per corporacions i empreses amb un caire 
més economicoadministratiu que no pas educatiu, ja que el gros de la seva oferta radica en el model 
de gestió econòmica més que en l’educatiu, pensant menys en els infants, en les seves famílies i en 
els drets dels seus treballadors i treballadores.  
 
Aquest risc el poden córrer els serveis educatius del nostre municipi a partir del curs 2018-2019, i, 
sobre aquest risc, ha arribat el moment que les autoritats municipals han de decidir si volen córrer o 
evitar, assumint-lo com a seu i incorporant-lo a l’equip municipal.    
 
Per aquests motius, Unió d’Independents d’Artà presenta al Ple, per a la seva aprovació, la següent  
 
PROPOSTA D’ACORD: 
 
1. Internalitzar els serveis educatius que actualment ofereix Aixa, SC, serveis que passarien a gestió 
pública municipal en mans de l’Ajuntament d’Artà. 
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2. Negociar amb Aixa, SC, les condicions laborals (de personal i econòmiques) per garantir la 
continuïtat en el servei de qualitat i de satisfacció de la comunitat educativa municipal.» 
 
El portaveu d’El PI, el Sr. Gili, diu que és veritat que estan molt satisfets amb la feina feta per la 
Cooperativa Aixa, que des de 2001 ve executant aquesta funció, però ara és molt difícil prendre 
aquesta decisió sense comptar amb els informes necessaris. Pensa que hi ha altres serveis, de 
prestació obligatòria, que per ventura s’haurien d’internalitzar abans que aquest, i troba curiós que 
UIA, en altres casos similars, com la Ràdio d’Artà, per exemple, pensi totalment el contrari. De tota 
manera, si el que es vol és limitar ofertes que només presentin baixes econòmiques, s’han de valorar 
altres coses més, a part de l’econòmica. En aquest cas votaran que no, perquè és posar a debat un 
tema que ara no es pot decidir, s’ha de garantir que es faci el millor i de la millor manera. 
 
El batle diu que falta molta informació per dictaminar ara aquesta qüestió. S’ha comentat amb els 
serveis jurídics de la casa i tenen els seus dubtes i, per això, proposa deixar ara aquesta proposta 
damunt la taula per a un estudi i debat posterior. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, no veu quina diferència hi pugui haver entre aquest cas i el del 
Teatre; pensa que no s’haurien de fer distincions i per al Teatre no es va pensar tant. 
 
La portaveu d’AA, la Sra. Comas, defensa sempre la gestió pública i de qualitat de l’educació de 0-
3 anys, però pensa que el debat hauria de ser molt més ampli, per saber cap a on volem anar, quines 
són les nostres competències i, tal volta, aquesta és una competència que hauria d’assumir la 
Conselleria i no les entitats locals. Es podria fer una proposta encaminada a demanar que la 
Conselleria assumeixi aquesta competència com a pròpia. 
 
El Sr. Arnandis diu que mantindran la proposta tal com està, perquè ara és la que més urgeix atès 
que el contracte acaba el juliol de 2018. 
 
El batle pensa que, aquest debat, l’haurien d’haver obert abans i s’hi hagués pogut fer feina, però 
així hi votaran en contra. També vol contestar al Sr. Lliteras, ja que, en el cas del Teatre, la 
dissolució de la Fundació venia imposada per Llei, una llei del Partit Popular. 
 
Tot seguit, es vota la moció, la qual, per 6 vots a favor (UIA i PP) i 7 vots en contra (PSOE, PI i 
AA), no s’aprova per manca de quòrum en la votació. 
 
 
4. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA relativa a 
l’adopció de mesures de transparència i control en la prestació dels serveis públics municipals 
 
El portaveu d’UIA, el Sr. Alzamora, explica la moció, que es transcriu literalment: 
 
«L’Ajuntament d’Artà té bastants de serveis públics gestionats a través de concessió de gestió a 
tercers. Alguns d’aquests són els de la Piscina, el Cementeri, les escoletes, els bars del Teatre i el 
Poliesportiu, la recollida de residus i la neteja viària o la vigilància de platges, per exemple. I és 
responsabilitat de l’Ajuntament que aquests serveis siguin executats segons les condicions dels 
contractes, però, i també, per donar un bon servei a la ciutadania. 
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La inspecció dels serveis públics concessionats és necessària per garantir el compliment de les 
prestacions que rep la ciutadania. En un sentit ample, hauria d’incloure, com a mínim, els objectius 
de treure el màxim rendiment als diners púbics i de millorar la percepció de la ciutadania sobre la 
prestació del servei. 
 
Podem pensar en la inspecció amb afany sancionador (que podria ser una de les motivacions), ja 
que la possibilitat d’imposar sancions pot tenir una finalitat preventiva que pretén assegurar 
l’execució del contracte. 
 
L’objectiu, però, de les inspeccions ha de ser des d’un punt de vista constructiu i s’ha de plantejar 
com a garantia de la qualitat, com a peça clau de la interacció entre la ciutadania i el concessionari. 
La inspecció ha de servir per defensar la ciutadania i ha d’influir en els concessionaris per corregir 
errors i incidències. En la mesura que un servei funcioni correctament per la voluntat de les parts, 
serà innecessària l’aplicació de sancions. 
 
L’obligació d’inspecció correspon a l’Administració pública que ha fet la concessió, amb mitjans 
propis o a través de la contractació d’un tercer. 
 
Per determinar com es presenten els serveis i per saber com són valorats per la ciutadania, la millor 
eina de què podem disposar és l’auditoria externa de gestió. Es revisen els plecs que regiren la 
contractació, s’analitza l’oferta que va resultar adjudicatària i es comprova com es realitza el servei 
i amb quins mitjans. L’auditoria de gestió ens permet saber on estam, una revisió així com cal, que 
no ha de tenir caràcter coercitiu. Cal saber què passa i com és percebut pels diferents actors, 
especialment per les persones usuàries. I no només és necessària una auditoria comptable, que 
també, sinó una revisió de tota l’organització, una manera de transparentar la gestió municipal d’un 
servei donat en concessió, per poder informar la ciutadania a què es dediquen els doblers públics i 
quin resultat se n’obté. 
 
La revisió i el seguiment de la prestació dels serveis públics permetrà que es puguin dirigir cap a la 
qualitat i a la satisfacció de la ciutadania.  Principis com la transparència o el dret de la ciutadania a 
accedir a la informació regiran la inspecció dels serveis que presta l’Ajuntament, en forma de 
concessió a tercers. 
 
L’avaluació i la revisió dels serveis públics haurà de seguir una sèrie de principis irrenunciables per 
part de l’Administració. Aquests principis, entre d’altres, haurien de ser el de legalitat, el d’eficàcia, 
el d’eficiència, l’econòmic, el de transparència, el de celeritat, el d’universalitat, el de participació 
ciutadana o el de millora contínua. 
 
Per tots aquests motius, es proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que adopti el següent  
 
ACORD: 
 
Instar l’Equip de Govern a realitzar auditories de gestió a tots els serveis públics que són prestats a 
través de concessió administrativa a un tercer.» 
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El portaveu d’El PI, el Sr. Gili, comenta que una de les funcions de l’Equip de Govern és vetlar 
perquè els serveis siguin eficients, els externs i els interns, i estan en contra de la idea que el millor 
és una auditoria externa de gestió. Creu que són els tècnics interns els que ho han de fer i estan 
capacitats per fer-ho, a més del cost econòmic que una auditoria externa tendria. Ells proposen fer 
un seguiment intern i acurat de tots els serveis. 
 
El batle diu que ells pensen el mateix que El PI en aquest aspecte i que, per això, votaran en contra 
de la moció. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, diu que, si demanen mesures de transparència, és perquè pensen 
que hi ha alguna cosa rara o que no és transparent i això li preocupa. També voldria saber si aquesta 
transparència s’hauria de mirar a partir d’ara o si també es miraria cap enrere, en el temps que UIA 
governava. Per això, s’abstindrà. 
 
La portaveu d’AA, la Sra. Comas, està en la mateixa línia que El Pi i el PSOE. Pel que diu el Sr. 
Alzamora, pareix que no seria una cosa puntual, sinó general, però no creu que una auditoria 
externa aconsegueixi tots els objectius que diuen que aconseguirà. Pensa que, si en algun moment 
tenen sospites que alguna cosa no està bé o que hi ha una problemàtica concreta, s’ha de mirar 
específicament, però mitjançant els funcionaris de l’Ajuntament, que són els que gestionen i 
inspeccionen en general. 
 
El Sr. Alzamora diu que ells parlen d’auditoria, externa o interna, i que no qüestionen la feina dels 
tècnics municipals, perquè saben que fan la seva feina i que, a vegades, van molt carregats o són 
experts en una matèria i això seria una ajuda. Respon al Sr. Lliteras i diu que ara presenten aquesta 
moció perquè és la seva feina com a oposició. 
 
El Sr. Gili diu que a la seva moció parlen només d’auditoria externa, no interna. 
 
El Sr. Alzamora remarca que es refereixen a qualsevol de les dues. 
 
Tot seguit, es vota la moció, la qual, per 5 vots a favor (UIA), 7 vots en contra (PSOE, PI i AA) i 1 
abstenció (PP), no s’aprova per manca de quòrum en la votació 

 
 

5. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA contra 
l’empresonament de presos polítics 
 
El portaveu d’UIA, el Sr. Alzamora, explica que, tal com va dir a les comissions informatives, hi ha 
hagut canvis a la moció, perquè els esdeveniments del cap de setmana així ho han provocat. S’ha 
afegit una paràgraf referent a l’article 155, que han enviat a tots per correu electrònic, i també han 
modificat els acords. La moció es transcriu a continuació: 
 
«Després de la celebració del referèndum d’autodeterminació de Catalunya, el passat dia 1 
d’octubre, la situació que es viu entre Catalunya i Espanya es va degradant dia a dia.  
 
El mateix dia del Referèndum la policia estatal i la Guàrdia Civil actuaren de forma contundent, 
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agressiva i exagerada contra la gent que protegia el dret a votar de la ciutadania. Imatges que, i avui 
ja ens semblen llunyanes, ens feien retrocedir molts d’anys o ens feien viatjar a estats del món que 
no tenen democràcies consolidades.  
 
Els resultats del Referèndum, tot i les dificultats viscudes i tot i el boicot per part de l’Estat, oferien 
un resultat aclaparador. Amb una participació del 43 % del cens (2.286.217 persones votaren) el sí 
va obtenir un total de 2.044.038 vots, el que suposava un 90,2 % dels sufragis. Aquestes xifres no 
inclouen les paperetes de les urnes que la policia i la Guàrdia Civil requisaren, el que podria fer 
augmentar significativament la participació. 
 
Tot i que l’excepcionalitat de l’1-O no permet l’homologació dels resultats, però posen de manifest 
l’ample suport que té l’independentisme, fa que la voluntat de milions de persones no pugui ser 
ignorada per part de les autoritats estatals. 
 
Si el moviment independentista ha arribat a aquest punt és perquè la mobilització ciutadana ha estat 
el múscul que ho ha permès. I dins aquesta mobilització ciutadana, l’Assemblea Nacional de 
Catalunya i Òmnium Cultural han estat les entitats que han liderat les manifestacions.  
 
Concretament, el passat dia 20 de setembre, arran de la detenció d’alts càrrecs de la Generalitat per 
l’organització del referèndum, organitzaren, espontàniament, concentracions per evitar aquelles 
detencions. 
 
Per aquest motiu Jordi Sànchez i Jordi Cuixart, presidents de l’ANC i Òmnium, són acusats d’un 
presumpte delicte de sedició per les mobilitzacions del 20 i el 21 de setembre. La magistrada que 
els ha pres declaració entén que van fer una crida a la protecció dels governants amb mobilitzacions 
multitudinàries, i no pas a una manifestació pacífica. La denúncia per un presumpte delicte de la 
sedició, la va fer la Fiscalia espanyola després de les concentracions arran del cop d’estat contra la 
Generalitat del 20 de setembre. Més tard, la causa es va ampliar als fets del referèndum del primer 
d’octubre. El delicte de sedició és penat amb un màxim de deu anys de presó.  
 
Segons la jutgessa instructora, Sànchez i Cuixart es van erigir com a interlocutors de la 
concentració, afirmant que podien moure els membres de la concentració per als seus fins. Aquest 
control, però, mai no el van utilitzar per desconvocar o diluir una concentració que havien convocat 
i que estava coaccionant i impedint als agents investigadors complir les ordres del jutge. 
 
Després de la seva declaració, la jutgessa va decretar la presó provisional sense fiança, com a 
sospitosos d’haver comès el delicte de sedició, ingressant el mateix vespre a la presó de Soto del 
Real. 
 
L’ingrés a la presó dels líders de les entitats socials fa que tenguem a l’Estat presos polítics per 
causes ideològiques. L’existència de presos polítics no té cabuda dins la Unió Europea actual. 
Aquesta situació atempta contra els drets recollits en la Declaració Universal dels Drets Humans i 
també contra el Conveni Europeu per a la Protecció dels Drets Humans i les Llibertats Fonamentals 
adoptada pel Consell d’Europa el 1950 i ratificat per l’Estat espanyol.  
 
Davant la persecució que es pateix per part de l’Estat, cal reivindicar la defensa dels drets a la 
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llibertat d’expressió, a la manifestació i a la participació política. 
 
Per altra banda, l’aplicació de l’article 155 de la Constitució espanyola liquida, de facto, 
l’autonomia catalana a través d’un fort atac als drets dels catalans i les catalanes per la incapacitat 
de diàleg de l’Estat espanyol i que s’ha concretat en la seva resposta repressiva a través de la 
vulneració de drets fonamentals, la censura d’Internet i de mitjans de comunicació, la violació del 
secret postal, les detencions de càrrecs públics, querelles i processos judicials contra el Govern, la 
Mesa del Parlament i més de 700 alcaldes i alcaldesses, la brutal violència policial exercida contra 
la població pacífica l’1 d’octubre, l’empresonament dels líders de la societat civil, el gran 
desplegament de forces policials que encara es manté a Catalunya i la intervenció i congelació dels 
comptes de la Generalitat de Catalunya. Tot això, culminat amb el cessament d’un govern elegit 
democràticament per la ciutadania catalana. 
 
Per tots aquests motius, es proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que prengui els següents  
 
ACORDS: 
 
1. Instar el Govern espanyol que exigeixi a la Fiscalia que retiri les acusacions contra Jordi Sànchez 
i Jordi Cuixart, empresonats per causes polítiques, i que siguin posats en llibertat immediatament.  
 
2. Instar el Govern de l’Estat espanyol que abandoni la via de l’enfrontament i que s’obri la del 
diàleg, que hi hagi una efectiva separació de poders, que es doni una resposta democràtica al 
conflicte polític amb Catalunya i que s’estableixi un diàleg real sense condicions per desbloquejar 
la situació de tensió creada. 
 
3. Instar el Govern espanyol i els partits que li donen suport a aturar la suspensió de l’autonomia de 
Catalunya amb l’aplicació de l’article 155 de la Constitució espanyola. 
 
4. Enviar els acords al Govern de l’Estat espanyol, als partits polítics que li donen suport i a les 
entitats Òmnium Cultural i Assemblea Nacional de Catalunya.» 
 
La regidora d’El PI, la Sra. Sureda, demana si es poden votar els punts de l’acord per separat. 
 
El Sr. Alzamora respon que sí. 
 
La Sra. Sureda pensa que no es pot exigir res a la Fiscalia quan, precisament, el que es demana al 
punt següent és l’efectiva separació de poders, pensen que és incongruent. Per això, en aquest punt 
s’abstindrien. En el punt 2 votaran a favor, perquè pensen que el diàleg és essencial. Al punt 3 
també votaran a favor, perquè no estan d’acord amb l’aplicació de l’article 155. I al punt 4 també 
votaran a favor. 
 
El batle proposa una redacció alternativa del punt 1 i fer servir el text que va fer, en la declaració 
institucional, el Consell de Mallorca, que diu: “Ens alarma i no compartim en absolut 
l’empresonament preventiu, a petició de la Fiscalia de l’Estat, dels líders de dos dels principals 
moviments socials catalans, Jordi Sànchez de l’Assemblea Nacional Catalana i Jordi Cuixart 
d’Òmnium Cultural. Aquestes entitats s’han caracteritzat per organitzar mobilitzacions tan 
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massives com pacífiques, i el seu empresonament ataca aquest dret bàsic i constitutiu de la 
democràcia. La política i el diàleg no poden ser substituïts per la mà dura. Consideram totalment 
desproporcionada la mesura i apostam per la seva posada en llibertat”. 
 
El Sr. Alzamora diu que no és el mateix, perquè el que proposa la moció són acords i el que va fer 
el Consell era una declaració, si bé es pot incloure a la part expositiva, però no a la dispositiva, 
perquè no són acords, sinó una declaració.  
 
El batle veu una incongruència entre els punts 1 i 2 de l’acord. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, no està d’acord amb el primer punt, perquè creu que, a la 
Fiscalia, no se li ha d’exigir res, no són presos polítics i el Govern no pot demanar res a la Fiscalia. 
Sobre el punt 2, només vol dir que la resposta democràtica serà dia 21 de desembre. Pel que fa al 
punt 3, d’aturar el 155, el president Mariano Rajoy ha esperat fins al darrer moment per aplicar 
aquest article. I, en conseqüència, el punt 4 no el troba necessari. Per tot això, votarà en contra de la 
moció. 
 
La portaveu d’AA, la Sra. Comas, demana adherir-se a la moció modificada d’UIA i vol matisar 
que li sembla millor dir “el Govern de l’Estat espanyol” que “Govern espanyol”. I, en el punt 4, es 
podria dir “enviar a tots els partits polítics”. 
 
El batle proposa mantenir els punts 2, 3 i 4, i llevar el punt 1. 
 
El Sr. Alzamora diu que UIA no vol retirar cap punt, si bé es pot incloure a la part expositiva el text 
de la declaració institucional del Consell de Mallorca i, si es vol canviar el verb “exigir” per un 
altre, no hi té inconvenient, però pensa que els punts no són contradictoris, perquè la Fiscalia sí que 
ha rebut directrius del Govern. 
 
Així, el punt 1 queda redactat de la manera següent: “Instar el Govern espanyol que plantegi a la 
Fiscalia que retiri les acusacions contra Jordi Sànchez i Jordi Cuixart, empresonats per causes 
polítiques, i siguin posats en llibertat immediatament”. I el punt 4 queda redactat de la manera 
següent: “Enviar els acords al Govern de l’Estat espanyol, a tots els partits polítics i a les entitats 
Òmnium Cultural i Assemblea Nacional de Catalunya”. 
 
La Sra. Comas diu que AA s’hi adhereix. 
 
La Sra. Sureda diu que la Fiscalia pot demanar, però qui decideix sempre és un jutge. 
 
Tot seguit, els reunits voten el punt primer de la moció i acorden, per 9 vots a favor (PSOE, AA i 
UIA), 1 vot en contra (PP) i 3 abstencions (PI), instar el Govern espanyol que plantegi a la Fiscalia 
que retiri les acusacions contra Jordi Sànchez i Jordi Cuixart, empresonats per causes polítiques, i 
siguin posats en llibertat immediatament. 
 
Tot seguit els reunits voten els punts 2, 3 i 4 de la moció i acorden, per 12 vots a favor (PSOE, PI, 
AA i UIA) i 1 vot en contra (PP): 
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2. Instar el Govern de l’Estat espanyol que abandoni la via de l’enfrontament i que s’obri la del 
diàleg, que hi hagi una efectiva separació de poders, que es doni una resposta democràtica al 
conflicte polític amb Catalunya i que s’estableixi un diàleg real sense condicions per desbloquejar 
la situació de tensió creada. 
 
3. Instar el Govern espanyol i els partits que li donen suport a aturar la suspensió de l’autonomia de 
Catalunya amb l’aplicació de l’article 155 de la Constitució espanyola. 
 
4. Enviar els acords al Govern de l’Estat espanyol, a tots els partits polítics i a les entitats Òmnium 
Cultural i Assemblea Nacional de Catalunya. 
 
 
6. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de 
l’impost sobre béns immobles 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, abans de tot vol comentar que, per unanimitat, es va decidir no 
pujar l’IPC a les ordenances d’aquest any.  
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, diu que hi estan totalment d’acord i vol agrair al regidor la reunió 
per discutir les propostes de les ordenances de 2018. Comenta que el seu grup ha fet cinc propostes, 
dues de les quals s’han incorporat, una s’ha descartat i dues que no s’han incorporat però amb el 
compromís de fer-hi feina durant el 2018. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, vol comentar, abans de tot, que aquest ha estat un plenari molt 
agre, pel tot el tema de Catalunya i per la moció d’UIA presentada conjuntament amb els altres 
partits. Ha donat el seu vot als docents d’Artà i ara veu que potser s’ha equivocat, perquè també es 
parla dels docents de València i d’altres llocs, de la qual cosa ell no en sap res, ni el que fan, ni el 
que no fan. Vol que això consti en acta. 
 
Seguidament, el Sr. Gili explica que la modificació consisteix en aclarir la redacció de les 
bonificacions i de la documentació a lliurar, especificant que la declaració de renda a presentar és la 
darrera presentada en vigor. 
 
La Sra. Maria vol felicitar l’Equip de Govern per mantenir els tipus impositius. Al 2016 va presentar 
una moció per baixar el 10 % de l’IBI i no es va aprovar, però al 2017, sí que es va incorporar. 
 
El Sr. Lliteras demana si s’ha modificat alguna cosa referent als edificis de l’Església i es respon que 
no. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles, en 
els termes següents: 
 
«1. Modificar l’apartat 6 de l’article 5, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
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“6. Tenen dret a una bonificació en la quota íntegra de l’impost els subjectes passius que tenguin la 
condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació només s’ha d’aplicar en el cas 
d’immobles que constitueixin el domicili familiar. Aquesta bonificació ha de ser proporcional a la 
renda anual per capita de tots els membres de la unitat familiar segons l’escala següent: 
 

Imports de renda anual per capita 
Percentatge de bonificació 
sobre la quota de l’IBI 

Per imports inferiors o iguals al 40 % del SMI* 90 % 
Per imports superiors al 40 % i inferiors o iguals al 
60% del SMI* 

70 % 

Per imports superiors al 60 % i inferiors o iguals al 
80% del SMI* 

50 % 

Per imports superiors al 80 % del SMI* 25% 
* SMI: salari mínim interprofessional anual calculat en base a 14 pagues. 
 
La bonificació esmentada, que s’ha d’atorgar anualment, s’ha de concedir a petició de la persona 
interessada, qui l’ha de sol·licitar entre l’1 de gener i el 31 de març de l’exercici per al qual se 
sol·licita. Per acreditar que acompleix les condicions per rebre-la, la persona interessada ha de 
presentar la documentació següent: 
 
- Sol·licitud, en la qual s’ha d’identificar l’immoble per al qual es demana la bonificació. 
- Certificat de la condició de família nombrosa vigent l’any de la sol·licitud. 
- Darrera declaració de l’IRPF en vigor de tots els membres que formin la unitat familiar. En el 

supòsit de no haver realitzat la declaració esmentada, s’ha de substituir per un certificat expedit 
per l’AEAT a sol·licitud de la persona interessada, on quedin de manifest els ingressos obtinguts. 
És obligatori presentar aquest certificat en el supòsit que un o més membres de la unitat familiar 
hagin realitzat la declaració de l’IRPF i els altres no l’hagin fet. 

- Qualsevol altre document que l’Administració municipal li pugui requerir a fi de comprovar 
l’acompliment dels requisits prevists per a la concessió de la bonificació.” 

 
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 

 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
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l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 
17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
 
7. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, explica que, a proposta d’UIA, s’ha eliminat la bonificació del 
100 % als vehicles de més de 25 anys i s’ha deixat tan sols per als vehicles històrics. També s’ha 
afegit una disposició transitòria per mantenir la bonificació a les persones que ja la tenien atorgada 
abans de l’1 de gener de 2018. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, diu que estan a favor perquè la proposta era seva i del que es 
tracta és de fomentar la millora del medi ambient i limitar la contaminació d’aquests vehicles. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica, en els termes següents: 
 
«1. Modificar l’apartat 2 de l’article 4, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“2. S’estableix una bonificació del 100 per cent per als vehicles que, pel seu valor cultural, siguin 
declarats històrics per l’Administració corresponent.” 
  
2. Introduir una disposició transitòria, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició transitòria 
 
Les bonificacions per a vehicles majors de 25 anys que hagin estat concedides amb anterioritat a l’1 
de gener de 2018 s’han de regir per la normativa vigent en el moment del seu atorgament i, per tant, 
s’han de mantenir vigents fins a la baixa del vehicle objecte de la bonificació.” 
 
3. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
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l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
 

3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 17.3 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals. 
 
 
8. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de 
la taxa per serveis relatius a activitats, establiments i instal·lacions 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, explica que es tracta d’aclarir la definició de la taxa i especificar 
que l’import de més de 5 aparcaments és per plaça. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, manifesta que UIA votarà a favor. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, diu que s’abstindrà, perquè pensa que no tots els carrers són 
iguals i, per tant, no tots haurien de pagar el mateix. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 12 vots a favor (PSOE, PI, AA i UIA) i 1 abstenció (PP): 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa per serveis relatius a 
activitats, establiments i instal·lacions, en els termes següents: 
 
«1. Modificar l’apartat B.15 de l’annex d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de la 
manera següent: 
 
“15. Aparcaments  
 
a) En edifici: 
  
- D’1 i 2 places: 43,93 €  
- De 3 a 5 places: 73,30 €  
- De més de 5 places: 21,97 €/plaça 
 
b) A l’aire lliure:  
 
- D’1 i 2 places: 32,95 €   
- De 3 a 5 places: 59,42 €   
- De més de 5 places: 16,47 €/plaça” 
  
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
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Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 

 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 17.3 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals. 
 
 
9. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de 
la taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans 

 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, comenta que, finalment, no han incorporat la proposta d’UIA, de 
posar una exempció per als negocis dels carrers on s’han executat les obres darrerament al centre del 
poble, perquè pensen que, en tots els altres casos que hi ha hagut similars, no s’ha fet i que, a més, 
aquests negocis es veuran beneficiats per aquestes obres. El que es modifica és la possibilitat de 
distingir quan hi ha cotitulars. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, comenta que es volien pal·liar una mica les pèrdues en els negocis 
provocades per aquestes obres i que, per això, s’abstindran.  
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, diu que s’abstindrà, perquè pensa que no tots els carrers són iguals 
i  que, per això, no haurien de pagar igual. Diu que aquesta distinció s’hauria de fer a totes les 
ordenances. 
 
El batle diu que  es podria estudiar de cara a l’any que ve, aquesta incorporació a totes les ordenances. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 7 vots a favor (PSOE, PI i AA) i 6 abstencions (UIA i PP): 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per recollida, transferència, 
transport i tractament dels residus sòlids urbans, en els termes següents: 
 
«1. Modificar l’article 5, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 5. Quota tributària  
 
1. La quota tributària general consisteix en una quantitat fixa, per unitat de local, que s’ha de 
determinar en funció de la naturalesa i la destinació dels immobles i de la categoria del lloc, plaça, 
carrer o via pública on estiguin ubicats. A aquest efecte, s’han d’aplicar les tarifes següents: 
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Recollida, 
transformació i 
transport 
(€) 

Tractament i 
eliminació (€) 

Total de la 
tarifa anual 
(€) 

Nucli urbà    
a) Habitatge*  148,80 90,90 239,70 
*S’entén per habitatge el destinat a domicili de caràcter familiar i els allotjaments que no 
excedeixen de les deu places. 
b) Hotels, motels, hotels apartament (per 
plaça)* 48,98 29,71 78,70 

*S’entén per allotjaments aquells locals de convivència col·lectiva no familiar, entre els 
quals s’inclouen hotels, pensions, residències, centres hospitalaris, col·legis i altres centres 
de naturalesa anàloga, sempre que excedeixin de les deu places. 
c) Restaurants i cafeteries 761,84 462,37 1.224,22 
d) Bars 408,72 248,06 656,78 
e) Resta de locals comercials  266,04 161,47 427,51 
f) Centres comercials:    
- Fins a 100 m2 199,62 121,16 320,78 
- Més de 100 m2  397,86 241,50 639,36 
- Locals comercials sense activitat 149,75 90,89 240,64 
g) Indústries i tallers:    
- Fins a 200 m2 397,86 241,50 639,36 
- De 201 a 400 m2 408,72 248,06 656,78 
- De 401 a 600 m2 608,29 369,18 977,47 
- Més de 600 m2 761,84 462,37 1.224,22 
h) Altres edificacions  143,92 80,15 224,06 
i) Despatxos professionals  199,62 121,16 320,78 
j) Carnisseries, peixateries i similars  199,62 121,16 320,78 
k) Supermercats i similars 761,84 462,37 1.224,22 
l) Petits comerços alimentaris  199,62 121,16 320,78 
m) Hostaleria especial (càmpings, 
residències per a escolars, etc.) 24,50 14,87 39,37 
n) Per lloc d’amarratge (port esportiu):    
- Fins a 7 m 12,02 7,38 19,40 
- De 7,1 a 12 m 19,25 11,80 31,04 
- De més de 12 m 28,87 17,70 46,57 
o) Parades de mercat 397,86 241,50 639,36 
p) Paradetes per les fetes (per dia) 2,09 1,27 3,35 
    
Disseminats    
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a) Habitatge rústic  138,13 83,82 221,95 
b) Hotels apartament, cases 
d’agroturisme i turisme rural, per plaça 21,79 13,18 34,97 
c) Restaurants i anàlegs  697,85 423,54 1.121,39 
d) Bars 378,52 229,75 608,27 
 
2. Les quotes establertes en l’apartat anterior corresponen a un any natural. 
  
3. En el cas que el domicili particular coincideixi amb el domicili on s’exerceixen activitats 
professionals o mercantils, només ha de ser objecte de pagament la quota professional o mercantil. I en 
el cas que en un mateix local coincideixin diverses activitats econòmiques, només s’ha de tributar per 
la quota més elevada. 
 
4. Es pot sol·licitar la divisió de la quota tributària, per a la qual cosa és indispensable aportar les 
dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com els documents públics 
acreditatius de la proporció, sempre que l’import de la quota sigui superior a 10 euros.  
 
En cap cas, no es pot sol·licitar la divisió de la quota de la taxa en els supòsits del règim econòmic 
matrimonial de societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a 
un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius per fer constar, en 
primer lloc, qui és beneficiari de l’ús. 
 
5. S’estableix una quota tributària específica per a la venda de bosses compostables de 0,03 €/bossa. 
 
6. S’estableix una quota tributària específica pel tassó únic de 0,24 €/unitat. 
 
7. Així mateix, s’estableix una quota tributària específica per la venda del poalet de reciclatge 
d’orgànic de 3,03 €/unitat.” 
  
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
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3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 
17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
 
10. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de 
la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via 
pública 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, explica que es tracta de definir quan comença el servei de grua per 
poder determinar el moment del naixement de la taxa i el seu import. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, pensa que tot el que siguin eines per millorar el servei i la feina 
dels que els duen a terme està bé. Comenta que hi votaran a favor. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, demana sobre si es té la grua així com cal i també sobre el lloc on 
es deixen els vehicles. Comenta que s’abstindrà. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 12 vots a favor (PSOE, PI, AA i UIA) i 1 abstenció (PP): 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada de vehicles 
abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, en els termes següents: 
 
«1. Modificar l’article 1 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 1r. Fonament, naturalesa i objecte 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb allò que 
disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la “Taxa per retirada de vehicles abandonats o 
estacionats defectuosament o abusivament a la via pública”, que es regeix per aquesta ordenança 
fiscal, les normes de la qual s’ajusten al que preveu l’article 57 del RD 2/2004. 
 
Constitueix l’objecte d’aquesta exacció: 
 
a) L’activitat de la grua, provocada per qui estacioni un vehicle incorrectament, que pertorbi la 
fluïdesa de la circulació rodada o de transeünts i faci necessària aquesta activitat, la qual, a la 
vegada, està dirigida a retirar el vehicle objecte de què es tracti i traslladar-lo al dipòsit municipal o 
al lloc que es determini. 
b) L’estada o la custòdia del vehicle, retirat per la grua, al dipòsit esmentat o al lloc que es 
determini.  
c) La immobilització, per part dels agents de circulació, de vehicles mitjançant procediments 
mecànics que n’impedeixin la circulació.” 
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2. Modificar l’article 2, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 2n. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’activitat municipal desenvolupada amb motiu dels fets 
que constitueixen l’objecte d’aquesta exacció.”  
 
3. Modificar l’article 3, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 3r. Obligació de contribuir 
 
L’obligació de contribuir neix per l’aplicació de l’article 292 del Codi de la circulació i des del moment 
en què s’inicia la retirada del vehicle (s’entén iniciat el servei de grua una vegada que aquesta ha sortit 
de l’estació) de la via pública i subsisteix malgrat que aquesta retirada no arribi a dur-se a terme perquè 
el conductor o qualsevol persona autoritzada facin acte de presència i adoptin les mesures 
convenients.” 
 
4. Modificar l’article 4, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 4t. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius les persones naturals o jurídiques que donin lloc a la prestació del servei i, amb 
caràcter subsidiari, aquelles que resultin propietàries del vehicle retirat, les quals estan obligades a 
pagar les tarifes que s’assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la infracció 
comesa.” 
 
5. Modificar l’article 6, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 6è. Bonificacions 
 
Si abans o en el moment d’iniciar-se els treballs de retirada del vehicle, el conductor o qualsevol 
altra persona autoritzada fa acte de presència, adopta les mesures convenients i els treballs 
esmentats se suspenen, les tarifes determinades anteriorment s’han de reduir en un cinquanta per 
cent (50 %) si el pagament de la taxa es realitza instantàniament.” 
 
6. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
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de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 

 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 
17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
 
11. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora 
de la taxa per expedició de documents administratius 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, explica que és una demanda del Departament d’Urbanisme per 
canviar i adequar a la normativa actual algunes definicions, com les comunicacions prèvies, la primera 
ocupació, etc. També diu que s’ha fet un aclariment en la taxa per pintar la façana. Comenta que el Sr. 
Lliteras va demanar que es retiràs la taxa, però que s’ha estudiat i ja està molt rebaixada, al mínim, 
precisament per fomentar aquesta actuació, però no es pot fer més, perquè es dona un servei i s’ha de 
cobrar. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, diu que hi està d’acord. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, pensa que l’Ajuntament ha de tenir cura de deixar el poble guapo, 
perquè el primer que es veu quan ens visiten són les façanes de les cases. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per expedició de documents 
administratius, en els termes següents: 
 
«1. Modificar l’epígraf tercer (7.3) de l’article 7, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“7.3. Epígraf tercer. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat 
de la llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol 
intervenció en les construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, 
projectes d’urbanització o qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència 
urbanística municipal es prendrà com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa 
es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra amb un mínim de 117,60 €.  

 
- Per llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada i en 
les quals no s’augmenti el seu pressupost: s’aplicarà el 50 % de la taxa inicialment liquidada amb 
un mínim de 58,30 €. 

 
- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres: 
s’aplicarà el 50 % de la taxa inicialment liquidada amb un mínim de 58,30 €.   
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- Projectes de segregació, parcel·lació o reparcel·lació: 189,30 €. 

 
- Pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, estudis de detall  a instància de part, per 
ha o fracció: 265,00 € 

 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables:  La tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra amb un mínim de 50,00 €. 

 
- Obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana: la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra amb un mínim de 50,00 €.” 
  
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 

 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 
17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
 
12. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora 
de la taxa per serveis culturals, turístics i de publicitat 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, diu que s’ha especificat que el registre de les entitats ciutadanes ha 
de ser el d’Artà, perquè abans no ho posava. Comenta que UIA havia fet dues propostes, una en el 
punt 3 de l’article 5, de les entrades als locals de titularitat municipal, perquè estiguin bonificades al 
100 % per als centres escolars d’Artà i les entitats ciutadanes d’Artà; i una altra, referent a les 
visites guiades. El Sr. Gili diu que la primera sí s’ha acceptat, però que la segona no, perquè les 
visites guiades suposen un cost del guia, etc., i això ho han deixat igual. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, agraeix que se’n hagi acceptat una i diu que hi votaran a favor. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, comenta que ha sentit que el Govern comprarà les Cases de 
Betlem i està preocupat perquè, si hi fan un refugi, serà com amb el Parc Natural, que la gent d’Artà 
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no hi podrà anar. 
 
El batle diu que varen votar a favor que la gestió de les Cases de Betlem revertís en l’Ajuntament i 
vol donar un vot de confiança al Govern i espera que respectin la nostra petició. 
 
El portaveu d’UIA, el Sr. Alzamora, vol fer un aclariment i distingir entre les Cases de Betlem i el 
Quarter dels Soldats, perquè d’aquest darrer és del que sempre ha gaudit el poble d’Artà, no de les 
Cases. El que passa és que, quan en xerram, no feim aquesta distinció d’unes i altres, però són coses 
diferents. 
 
El Sr. Lliteras vol agrair que es faci aquesta explicació i que les comissions i els plens estan per 
aquestes coses, també. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 13 vots a favor: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa per serveis culturals, 
turístics i de publicitat, en els termes següents: 
 
«1. Modificar els apartats 1, 2, 3 i 4 de l’article 5 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de 
la manera següent: 
 
“Article 5. Bonificacions i fiança 
 
1. Cases de Betlem 
 
a) Bonificacions 
 
- Bonificació del 50 % per a totes les persones empadronades a Artà. 
- Bonificació del 100 % per a les ONG, les associacions inscrites en el Registre d’Entitats 
Ciutadanes d’Artà, els centres escolars del municipi i els centres esportius del municipi. 
 
[…] 
 
2. Locals de titularitat municipal 
 
a) Bonificacions 
 
S’ha d’aplicar un bonificació del 100 % a les ONG, a les associacions inscrites en el Registre 
d’Entitats Ciutadanes d’Artà, als centres escolars del municipi i als centres esportius del municipi. 
 
[…] 
 
3. Entrades a altres espais públics culturals gestionats per l’Ajuntament 
 
S’ha d’aplicar una bonificació del 100 % als centres escolars d’Artà i a les entitats inscrites en el 
Registre d’Entitats Ciutadanes d’Artà. 
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4. La Junta de Govern Local pot establir, de forma excepcional, altres bonificacions sempre que, 
prèviament, s’hagin motivat tant l’interès especial com la utilitat municipal.” 
  
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 

 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 
17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
 
13. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora 
de la taxa per la prestació del servei de clavegueram 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, explica que és el mateix cas que l’Ordenança de l’IBI, i s’ha inclòs 
la possibilitat que hi hagi cotitulars. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, diu que els pareix bé, però que s’abstindran, perquè no s’ha 
inclòs l’exempció per als negocis que ells havien proposat. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 8 vots a favor (PSOE, PI, AA i PP) i 5 abstencions (UIA): 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora de la taxa per la prestació del servei 
de clavegueram, en els termes següents: 
 
«1. Afegir un apartat 3 a l’article 5 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de la manera 
següent: 
 
”3. Es pot sol·licitar la divisió de la quota tributària, per a la qual cosa és indispensable aportar les 
dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com els documents públics 
acreditatius de la proporció, sempre que l’import de la quota sigui superior a 10 euros.  
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En cap cas, no es pot sol·licitar la divisió de la quota de la taxa en els supòsits del règim econòmic 
matrimonial de societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a 
un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius per fer constar, en 
primer lloc, qui és beneficiari de l’ús.” 
  
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 

 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 17.3 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals. 
 
 
14. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança núm. 36, reguladora 
de la taxa per la prestació del servei de celebració de matrimoni civil 

 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, explica que la modificació consisteix en exceptuar la celebració de 
matrimonis a ses Païsses els mesos de juliol i agost i establir l’equivalència entre els edificis de 
l’Ajuntament i Can Solivelles. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, manifesta que el seu grup hi està d’acord. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, demana si a la Colònia s’hauria de llevar la taxa de la Plaça per 
als contribuents d’Artà, com a l’Ajuntament i Can Solivelles.  
 
El Sr. Gili diu que l’edifici de l’Ajuntament a la Colònia es considera igual que l’Ajuntament i Can 
Solivelles i allà s’hi poden casa sense pagar res. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 36, reguladora de la taxa per la prestació del servei 
de celebració de matrimoni civil, en els termes següents: 
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«1. Modificar la lletra a de l’article 1 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la 
manera següent: 
 
“Article 1  
 
El fet imposable que origina la taxa és: 
 
Per una banda, la prestació del servei de celebració de matrimoni civil a l’Ajuntament d’Artà, a ses 
Païsses (excepte els mesos de juliol i agost), a Can Solivelles, a Na Batlessa i a la plaça de 
l’Església de la Colònia de Sant Pere. 
 
[…]” 
 
2. Modificar l’article 4, que ha de quedar redactat de la manera següent:    
 
“Article 4  
 
Les tarifes que s’han d’aplicar són les següents: 
 
a) Per la prestació del servei a l’Ajuntament i a Can Solivelles: cent euros (100,00 euros). 
 
b) Per la prestació del servei a ses Païsses, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església de la Colònia de 

Sant Pere: dos-cents euros (200,00 euros).” 
 
3. Modificar l’article 5, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 5  
 
S’ha d’aplicar l’exempció del 100 % de les tarifes establertes a l’article anterior quan almanco un 
dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi d’Artà i la prestació del servei de 
celebració del matrimoni civil es faci a la sala de sessions de l’Ajuntament i a Can Solivelles. 
 
S’ha d’aplicar l’exempció del 50 % de les tarifes establertes a l’article anterior quan almanco un 
dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi d’Artà i la prestació del servei de 
celebració del matrimoni civil es faci a ses Païsses, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església de la 
Colònia de Sant Pere.” 
 
4. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
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2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 

 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, entendre 
l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb l’article 17.3 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals. 
 
 
15. Aprovació, si s’escau, de la proposta de modificació de l’Ordenança municipal de 
prevenció de la contaminació acústica i per vibracions 
 
El batle comenta que la deixaran damunt la taula, perquè han d’aclarir una sèrie de punts amb la 
Policia abans d’aprovar-la al Plenari. 
 
La regidoria d’UIA, la Sra. Maria, diu que, abans d’acabar amb les ordenances, vol explicar les 
dues propostes que no s’han incorporat i que s’estudiaran l’any que ve i que són les ordenances 24 i 
26, en les quals es voldrien posar les mateixes tarifes que surten a l’Ordenança 29. No ha estat 
possible fer-ho ara, però està contenta amb el compromís de l’Equip de Govern de fer-ho l’any que 
ve. 
 
El regidor d’Hisenda, el Sr. Gili, diu que està d’acord amb què ningú quedi desatès i en aplicar 
tarifes progressives. 
 
El portaveu del PP, el Sr. Lliteras, vol dir que, quan es fan les ordenances, l’Ajuntament d’Artà ha 
de poder complir el que es determina en aquestes, perquè, si no hi ha els mecanismes per controlar-
ho, no té cap sentit. 
 
 
16. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre i als dies 3, 4 i 25 
d’octubre de 2017 

 
Els reunits es donen per assabentats. 

 
 

17. Precs i preguntes 
 

En primer lloc, i per ordre d’entrada en el Registre, es llegeixen els precs i preguntes del PP.  
 
1. Quan acabaran de desbrossar aquesta temporada els camins veïnals del terme d’Artà? 
 
Resposta: Anam fent poc a poc, abans de final d’any farem alguns camins més.  
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2. Quins camins veïnals tenen previst aglomerar enguany? 
 
Resposta: Aglomerar-ne, cap, però, a mesura que es desbrossen, es van tapant clots si n’hi ha. 
 
3. Ha demanat l’Equip de Govern per fer els torrents nets? 
 
Resposta: Sí. 
 
4. Ha demanat l’Ajuntament a Gesa o Endesa i a Telefònica que condicionin els fils solts que hi ha 
al municipi? 
 
Resposta: No, però ho podem fer. 
 
Aprofitant aquest punt, volem fer un prec: que es retiri la taxa per embellir façanes. 
 
Resposta: Ja n’hem parlat al punt de les ordenances. 
 
5. Seria possible que els propietaris dels guals puguin aparcar un cotxe seu davant el gual? 
 
Resposta: Ho estam estudiant, a veure si hi trobam una solució.   
 
6. Demanam si seria possible fer un ACIRE a tot el centre del poble d’Artà? 
 
Resposta: Ho estam estudiant, també. 
 
7. Demanam a l’Equip de Govern quan s’arreglaran les goteres dels edificis públics? 
 
Resposta: Quines? Si es refereix a la cuina de l’Institut, no és de competència municipal. A l’edifici 
de la plaça del Mercat s’hi està fent feina. 
 
8. Han eliminat aquest mes alguna barrera arquitectònica? 
 
Resposta: Sí, totes les que hi havia als carrers de Montserrat Blanes i Ramon Llull i també una que 
hi ha devora l’IBAVI, al carrer de Pere Amorós, a petició de un veïnat amb mobilitat reduïda. 
 
9. Demanam a l’Equip de Govern que es torni a repassar el carrer de Ciutat ja que hi torna haver 
llambordes soltes. 
 
Resposta: Ho revisarem 
 
10. Demanam a l’Equip de Govern que posin mà de metge als jardins del nostre municipi, 
especialment als de Na Batlessa i als del Collet. 
 
Resposta: Hi feim feina. 
 
11. Demanam a l’Equip de Govern quan es connectarà el carrer Major amb la carretera Ma 15. 
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Resposta: Abans de final d’any. 
 
12. Demanam a l’Equip de Govern que es miri el pas de vianants que s’ha pintat davant 
l’Agromart? 
 
Resposta: Què hi ha de nou? 
 
13. Per a quan el punt verd de la Colònia de Sant Pere? A què s’espera? 
 
Resposta: De principi de legislatura hi feim feina; estam esperant que ens autoritzin la primera 
modificació de les NS, que ha de permetre ampliar la depuradora i després farem la següent, que 
ens permetrà canviar els usos dels terrenys per tal que permetí l’ús de punt verd.  
 
14. Demanam a l’Equip de Govern que es tapin els clots dels carrers d’Artà i de la Colònia, com per 
exemple el del carrer del Tren. 
 
Resposta: Ho anam fent, malgrat que no sigui al ritme que ens agradaria. 
 
Aprofitant l’avinentesa, per quin motiu no s’han posat llums intermitents a les tanques de la fuga 
d’aigua del carrer de Santa Margalida? 
 
Resposta: Ja s’han retirat les tanques, però ho tendrem en compte per a una altra vegada. 
 
15. Al Punt Verd d’Artà hi ha una muntanya de desbrossament, a què esperen per fer-ne compost o 
retirar-lo? 
 
Resposta: Demà aprovam la despesa. 
 
16. En quin punt es troba la denúncia contra l’exarquitecte municipal respecte al Teatre? 
 
Resposta: He demanat una reunió amb els advocats, perquè ens posin al dia. 
 
17. Hi ha carrers que no tenen miralls, per a quan un estudi per posar nous miralls, com per exemple 
al carrer del Pou d’Avall? I de passada, es podrien revisar els que hi ha i fer-los nets o arreglar-los si 
cal. 
 
Resposta: Els anam posant a mida que hi ha els informes pertinents. 
 
18. Per a quan la substitució de senyals vells i obsolets i en mal estat? 
 
Resposta: Els anam canviant. 
 
Aprofitant aquest punt, pensam que falta un disc de limitació de velocitat a la cantonada de Santa 
Margalida amb Ramon Llull, direcció cap al Collet. 
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Resposta: Hi estam d’acord. 
 
19. Quan es definirà a quina velocitat (20 o 30 km/h) es podrà anar per tot el nucli urbà d’Artà? 
 
Resposta: Als carrers on anam intervenint, ho anam fent, però estudiarem qualsevol suggeriment 
relacionat amb aquest tema. 
 
20. Per a quan la ronda de ses Pesqueres? 
 
Resposta: No m’atrevesc a donar una data. 
 
21. Seria necessari col·locar un senyal a la Via Verda en direcció a ses Païsses? 
 
Resposta: Hi estam d’acord. 
 
22. Quan començarà la remodelació de la travessia de Costa i Llobera que es va demanar al Consell 
de Mallorca? 
 
Resposta: M’han dit que aquest hivern faran els passos de nivells pactats. 
 
Quan es condicionaran els jardins de Costa i Llobera? 
 
Resposta: Properament. 
 
23. Quan s’obrirà al trànsit el carrer de Ramon Llull? Ja estan acabades les obres? 
 
Resposta: Ja estan acabades i falten alguns detalls, com per exemple algunes comportes i 
suplementar alguns portals de cases. 
 
24. On hi haurà el dipòsit municipal per posar els cotxes retirats per la grua municipal? 
 
Resposta: A la cotxera que tenim llogada. 
 
[A continuació, es retira la pregunta següent: 
 
“25. Demanam si la canera municipal reuneix totes les condicions exigides per la legislació.”] 
 
26. Quan començaran les obres de la plaça del Conqueridor? 
 
Resposta: Dins el mes de desembre. 
 
27. Per a quan el canvi del Punt Verd d’Artà a una nova ubicació? 
 
Resposta: No hi ha data. 
 
28. Per a quan el trasllat de la Policia Local al local de l’lBAVI? 
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Resposta: M’agradaria que fos dins enguany. 
 
29. Demanam que es faci alguna actuació sobre els pins (esmotxar-los, per exemple) del parc 
infantil del Tren, a fi d’evitar desgràcies personals. 
 
Resposta: S’ha encomanat un estudi per tal de avaluar un per un quines actuacions s’hi han de fer. 
 
 
Seguidament, es llegeixen els precs i preguntes d’UIA. 
 
Precs 
 
- El grup municipal Unió d’Independents d’Artà vol agrair les gestions fetes per la Regidoria de 
Cultura que han permès donar a conèixer la figura d’Aurora Picornell i el seu llegat al poble d’Artà, 
com a exponent màxim de la lluita i la defensa a ultrança dels valors democràtics, socials, culturals, 
polítics, etc.  
 
Regidora: Gràcies, però també hem de felicitar la Regidoria de Serveis Socials, que ens va fer tota 
la tramitació amb l’Institut Balear de la Dona. 
 
- També volem agrair a la mateixa Regidoria, la intenció per a què la Biblioteca Municipal d’Artà 
adquireixi un lot de libres per incentivar, augmentar i desenvolupar la tasca de promoció de la 
lectura dins el Club de Lectura que pertany a la Xarxa de Biblioteques del Consell de Mallorca.  
 
Regidora: Gràcies. 
 
Hisenda 
 
- Durant tot aquest any i part de l’any passat, hem anat demanant a cada plenari quan es faria la 
nova liquidació per l’ocupació de la via pública que ocupem les obres del carrer de Montferrutx de 
la Colònia. Cada vegada ens heu contestat que no s’havia fet. Segons ens consta, la promotora 
d’aquestes obres ja ha demanat el certificat de final d’obra municipal (llicència de primera 
ocupació). Això vol dir que les obres ja estan acabades. No Creu l’Equip de Govern que ja és ben 
hora de fer l’esmentada liquidació? Ja s’ha feta? Per quin import?  
 
Resposta: No és l’Equip de Govern qui decideix quan és hora o no, hi ha una normativa i s’ha de 
complir. 
 
- Quina quantitat s’ha cobrat durant el 2016 i fins a dia d’avui de 2017 per concepte d’ICIO? 
 
Resposta: 149.344,94 € - 2016 (sobre 100.000 € pressupostats) 

385.812,02 € - 2017 (sobre 300.000 € pressupostats) 
 
- Quina quantitat s’ha cobrat durant el 2016 i fins a dia d’avui de 2017 per infraccions 
urbanístiques? 
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Resposta: 11.915,54 € (sobre 50.000 €) 
7.681,53 € (sobre 60.000 €) 

 
lnfraestructures 
 
- Ens han fet constar oralment, i així ho hem vist també reflectit en diversos registres generals 
d’entrada, queixes en la facturació d’aigua per un consum exagerat, sobretot, a la Colònia de Sant 
Pere, Què està passant perquè es facturin tants d’euros? Quina resposta s’està domant als ciutadans?  
 
Resposta: Constantment tenim aquest problema. Intentarem donar-li solució a través dels 
comptadors digitals. 
 
- En quina situació es troba el procés de reclamacions de les deficiències de l’Escoleta municipal?  
 
Resposta: Amb RGS núm. 1733, de 12/07/2017, se li comunica a l’empresa que l’Ajuntament 
d’Artà té intenció d’executar l’aval si no se solucionen els problemes que tenim a l’escola. Amb 
RGE núm. 6171, de 03/10/2017, ens fa un recurs, que hem remès a l’IBISEC per tal que l’estudiï. 
Paral·lelament, es paralitza el període d’execució de l’aval fins que l’IBISEC es pronunciï. Té dos 
mesos. 
 
A part d’això, s’han mantingut converses amb l’empresa i amb l’IBISEC per tal de donar una 
solució satisfactòria a aquest tema. 
 
De tota manera, ens anam avançant i encomanarem que ens pressupostin les diverses patologies que 
s’han trobat als edificis. 
 
- Què se li ha contestat als veïnats del carrer del Tren respecte al mal estat del clavegueram d’aquest 
carrer?  
 
Resposta: Encara res. 
 
- Hi ha un registre d’entrada que demana una actuació al camí de na Verra pel mal estat en què es 
troba a causa de les obres de canalització d’aigua de la bassa de regants (segons exposen els veïnats 
en aquesta instància). Quina resposta han tengut els signants d’aquesta instància? 
 
Resposta: Hem remès aquest escrit a la Conselleria de Medi Ambient i esperàvem que ens 
contestassin per remetre resposta als veïnats. 
 
Urbanisme 
 
- Quants de requeriments ha rebut aquest Ajuntament (i concretament Batlia) per part de l’ADU 
respecte al compliment de l’art. 157.4 de la LOUS? Quants s’han contestat? Què se li ha contestat?  
 
Resposta:  
1) Requeriment sobre el polígon 3, parcel·la 127, RGE núm. 2357: s’ha obert expedient de 
disciplina urbanística municipal amb el núm. 14/2017, notificant a l’ADT amb el RGS núm. 987. 
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2) Requeriment sobre el polígon 3, parcel·la 405, RGE núm. 3042: no s’ha respost res, ja que al mes 
de febrer se’ls havia enviat Acta d’inspecció del zelador d’obres municipal i documentació referent 
a la caducitat de les llicències d’obres, perquè tramitassin l’expedient des de l’ADT. 
 
3) Requeriment sobre diversos emplaçaments en rústic RGE núm. 5016: se’ls ha respost amb l’ofici 
adjunt amb el RGS núm. 2196, amb explicació de la situació de cada un dels expedients que 
demanen; alguns han legalitzat, d’altres ja se’ls va obrir nou expedient municipal i tenen ordre de 
demolició dictada, d’altres no s’ha actuat, i s’està a l’espera que ho facin des de l’ADT. 
 
- Al plenari passat ens vàreu dir que no es podrien donar llicències a Betlem i Sant Pere, ja que es 
tracten d’urbanitzacions sense clavegueram. Quan l’Equip de Govern va tenir constància de la 
problemàtica que suposaria la pròrroga que finalitzava dia 17/08/2017, des d’UIA vàrem demanar, 
en diverses ocasions, què pensava fer l’Equip de Govern davant la situació d’aquestes 
urbanitzacions, Ara que ja és una realitat, què pensa fer l’Equip de Govern? Ja s’han començat les 
corresponents gestions per poder fer la dotació de serveis? Què s’ha fet al respecte?  
 
Resposta: S’hi està fent feina, no s’ha aturat mai. 
 
- Després de dedicar tants de recursos i temps en un tema privat com va ser la moció presentada per 
l’Equip de Govern sobre la residència al Polígon dels Pujols, ens diguéreu que hi havia uns nous 
inversors francesos interessats i que féreu una reunió amb ells. En quin punt es troba actualment?  
 
Resposta: No hi ha novetats. 
 
- Hi ha hagut reclamacions per la invasió d’espais de les terrasses a la plaça del Conqueridor 
sol·licitant-ne la seva delimitació. Ens vàreu dir que no s’havia contestat ni fet res a l’espera del nou 
enginyer. Ara que fa uns mesos que hi és, què s’ha fet al respecte? 
 
Resposta: Aquest problema es resoldrà amb l’obra dels carrers que envolten la plaça del 
Conqueridor. 
 
Mobilitat 
 
- A la demanda que el batle feu a la presidenta de les Illes Balears sobre un quilòmetre de via de 
tren, quina va ser fa seva resposta? 
 
Resposta: Quina demanda? Era una piulada de Twitter. 
 
Interior 
 
- En una queixa datada el 23 d’octubre de 2017 a la pàgina web de l’Ajuntament, l’entitat SMR 
lnsurance Services, SL, es queixa del retard en la contestació a les sol·licituds d’intervenció en 
accidents per part de la Policia Local. S’ha contestat? I, si és que sí, què se’ls ha dit? 
 
Resposta: La Policia hi està fent feina i esperam que, properament, li puguem donar resposta. 



34 

 

 
- Es pot caçar per les finques d’Artà? 
 
Resposta: En quines finques? Només amb arts tradicionals. 
 
Esports 
 
- Són permeses les celebracions privades que inclouen romandre a dormir en les instal·lacions 
esportives municipals?  
 
Resposta: No, però no acab d’entendre el sentit d’aquesta pregunta, perquè si el que volen és 
denunciar que això s’ha produït, el que demanaria és que ho fessin d’una altra manera. Entendria 
que ho fessin així, amb una pregunta al plenari, si l’únic objectiu de la pregunta fos fer 
especulacions sobre el bon ús de les instal·lacions, fet que, he de dir, em decebria.  
 
- S’ha impugnat el procés d’execució de proves per a la plaça del tècnic esportiu que va treure a 
convocatòria l’Ajuntament? 
 
Resposta: No, hi va haver una al·legació que es va contestar i, a hores d’ara, us podem anunciar que 
dia 15 de novembre començarà el tècnic esportiu. 
 
Colònia de Sant Pere 
 
- Va assistir algun membre de l’Equip de Govern a la assemblea de l’Associació de Veïnats de 
s’Estanyol, a la qual vàreu esser convidats?  
 
Resposta: Sí, jo mateix. 
 
- Segons ens consta, aquesta Associació ha presentat alguna proposta per tal de fer una via per a 
vianants i bicicletes de la Colònia a s’Estanyol. Quina és la intenció de l’Equip de Govern envers 
aquesta proposta?  
 
Resposta: Segons la informació que tenc, ha fet una proposta dins els pressupostos participatius. 
També cal comentar que l’Ajuntament va demanar una subvenció a la convocatòria pública 
d’inversions del Consorci Borsa d’Allotjaments Turístics per a 2017 per poder executar l’acció G3 
del Pla de mobilitat amb el títol “Vial costaner per a vianants i bicicletes”. Si ens donen la 
subvenció, realitzarem aquesta actuació.  
 
- Al plenari del mes passat férem un prec demanant la neteja de solar annex al CEIP Rosa dels 
Vents de la Colònia de Sant Pere. Quines accions s’han fet? Quines es pensen fer?  
 
Resposta: No s’ha fet cap actuació, encara. Està pendent. 
 
Cultura 
 
- Quines passes s’han fet per a la ubicació i l’exposició de les escultures propietat de l’Ajuntament? 
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Resposta: La veritat, des de la darrera vegada que m’ho demanares, no hem fet gaire cosa, ja que 
teníem altres temes per prioritzar, però ho tornarem a reprendre en breu. 
 
- Seguim interessats en saber què s’ha contestat a la Sra. Maria Isabel Sancho Orell, exgerent de la 
Fundació Teatre d’Artà, qui reclama a l’Ajuntament d’Artà la quantitat de 63.273,15 euros 
d’indemnització per acomiadament. Quina ha estat la resposta? 
 
Resposta: Us remet a la mateixa resposta que us vàrem donar al plenari del mes de setembre, a no 
ser que la pregunti amagui algun missatge que no som capaços d’entendre: “Sí, ja s’ha contestat,  
registre de sortida 1845, de 2 d’agost. S’ha contestat en base a l’informe tècnic que hi ha adjunt i 
que aconsella la denegació de la seva petició.” 
 
Educació 
 
- El passat mes de juliol, en una conversa informal, la regidora d’Educació ens va fer saber la 
intenció d’iniciar els tràmits per constituir el Consell Escolar Municipal, procés sobre el qual se’ns 
mantindria informats. Tres mesos després encara esperam notícies. En quin estat es troba la seva 
constitució?  
 
Resposta: Ara serà de manera formal, estam pendents de la data de reunió, que serà en breu. 
 
- Quina difusió n’ha fet la Regidoria d’Educació, respecte a la informació que va rebre 
l’Ajuntament de l’Escola Oficia d’Idiomes de Manacor? 
 
Resposta: No tenc totes les notificacions de les informacions que arriben a aquest Ajuntament. De 
tota manera, no és la primera vegada que es fa una pregunta similar, els tècnics miren el tipus 
d’informació que arriba i els envien, si ho troben adient, perquè, en moltes ocasions, ja ho reben 
directament les escoles. 
 
Patrimoni 
 
- En quin estat es troben les obres de reparació de l’edifici de Na Batlessa, tal com fa saber un veí 
en la pàgina web de l’Ajuntament? 
 
Resposta: Hi ha algunes incidències que fan referència a Na Batlessa: la teulada i la balustrada. Hi 
estam fent feina. 
 
 
Acords 
 
1. Acordar, per 7 vots a favor (PSOE, PI i PP) i 6 vots en contra (UIA i AA): 
1.1.  Aprovar l’esmena de les deficiències recollides en l’acord de la Comissió Insular d’Ordenació 
del Territori i Urbanisme, a la sessió de 27 de gener de 2012, en relació a l’àmbit territorial de la 
illeta del Molí d’en Regalat, el qual fou objecte de suspensió del tràmit d’aprovació definitiva de la 
revisió i adaptació al PTIM de les Normes subsidiàries d’Artà.  
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1.2. En conseqüència, i en esmena de les deficiències apuntades, aprovar les modificacions següents 
en la documentació de les NS que ha d’acompanyar aquest acord: 
- Modificacions introduïdes en la Memòria: creació d’una zonificació de sol urbà en el nucli de 
Montferrutx denominada Montferrutx Extensiva Molí Regalat (MO-EXT-MR) i eliminació de la 
referència i justificació del sector urbanitzable Molí d’en Regalat en l’apartat «3.2.2. Sòls 
urbanitzables al nucli de la Colònia de Sant Pere - Montferrutx». 
- Modificacions introduïdes en el text de la normativa: creació de l’article 163.bis, corresponent a la 
fitxa de zonificació i eliminació de la fitxa del sector urbanitzable Molí d’en Regalat.  
- Plànols d’ordenació que s’han modificat: PO03 i PO11. 
1.3. Donar trasllat de la certificació d’aquest acord i de la documentació de l’esmena de deficiències 
a la Comissió Insular d’Ordenació del Territori i Urbanisme perquè, si així ho considera, pugui 
donar per esmenades correctament les deficiències assenyalades i procedeixi a aixecar la suspensió i 
a l’aprovació definitiva de la revisió i adaptació al PTM de les Normes subsidiàries d’Artà en 
referència al sector urbanitzable Molí d’en Regalat del nucli de la Colònia de Sant Pere. 
 
2. Acordar, per unanimitat: 
2.1. Rebutjar els atacs i les acusacions d’adoctrinament polític a l’alumnat fetes recentment al 
col·lectiu docent i a la comunitat educativa de les Illes Balears i també del Principat i el País 
Valencià.  
2.2. Reconèixer i valorar com a imprescindible la tasca que realitzen del docents i la comunitat 
educativa de les nostres illes. 
 
5. Acordar: 
5.1. Acordar, per 9 vots a favor (PSOE, AA i UIA), 1 vot en contra (PP) i 3 abstencions (PI), instar 
el Govern espanyol que plantegi a la Fiscalia que retiri les acusacions contra Jordi Sànchez i Jordi 
Cuixart, empresonats per causes polítiques, i siguin posats en llibertat immediatament. 
5.2. Acordar, per 12 vots a favor (PSOE, PI, AA i UIA) i 1 vot en contra (PP): 
5.2.2. Instar el Govern de l’Estat espanyol que abandoni la via de l’enfrontament i que s’obri la del 
diàleg, que hi hagi una efectiva separació de poders, que es doni una resposta democràtica al 
conflicte polític amb Catalunya i que s’estableixi un diàleg real sense condicions per desbloquejar 
la situació de tensió creada. 
5.2.3. Instar el Govern espanyol i els partits que li donen suport a aturar la suspensió de l’autonomia 
de Catalunya amb l’aplicació de l’article 155 de la Constitució espanyola. 
5.2.4. Enviar els acords al Govern de l’Estat espanyol, a tots els partits polítics i a les entitats 
Òmnium Cultural i Assemblea Nacional de Catalunya. 
 
6. Acordar, per unanimitat: 
6.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles, en 
els termes següents: 
«1. Modificar l’apartat 6 de l’article 5, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“6. Tenen dret a una bonificació en la quota íntegra de l’impost els subjectes passius que tenguin la 
condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació només s’ha d’aplicar en el cas 
d’immobles que constitueixin el domicili familiar. Aquesta bonificació ha de ser proporcional a la 
renda anual per capita de tots els membres de la unitat familiar segons l’escala següent: 

Imports de renda anual per capita Percentatge de bonificació 
sobre la quota de l’IBI 
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Per imports inferiors o iguals al 40 % del SMI* 90 % 
Per imports superiors al 40 % i inferiors o iguals al 
60% del SMI* 

70 % 

Per imports superiors al 60 % i inferiors o iguals al 
80% del SMI* 

50 % 

Per imports superiors al 80 % del SMI* 25% 
* SMI: salari mínim interprofessional anual calculat en base a 14 pagues. 
La bonificació esmentada, que s’ha d’atorgar anualment, s’ha de concedir a petició de la persona 
interessada, qui l’ha de sol·licitar entre l’1 de gener i el 31 de març de l’exercici per al qual se 
sol·licita. Per acreditar que acompleix les condicions per rebre-la, la persona interessada ha de 
presentar la documentació següent: 
- Sol·licitud, en la qual s’ha d’identificar l’immoble per al qual es demana la bonificació. 
- Certificat de la condició de família nombrosa vigent l’any de la sol·licitud. 
- Darrera declaració de l’IRPF en vigor de tots els membres que formin la unitat familiar. En el 

supòsit de no haver realitzat la declaració esmentada, s’ha de substituir per un certificat expedit 
per l’AEAT a sol·licitud de la persona interessada, on quedin de manifest els ingressos obtinguts. 
És obligatori presentar aquest certificat en el supòsit que un o més membres de la unitat familiar 
hagin realitzat la declaració de l’IRPF i els altres no l’hagin fet. 

- Qualsevol altre document que l’Administració municipal li pugui requerir a fi de comprovar 
l’acompliment dels requisits prevists per a la concessió de la bonificació.” 

2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
6.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
6.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
7. Acordar, per unanimitat: 
7.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica, en els termes següents: 
«1. Modificar l’apartat 2 de l’article 4, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“2. S’estableix una bonificació del 100 per cent per als vehicles que, pel seu valor cultural, siguin 
declarats històrics per l’Administració corresponent.” 
2. Introduir una disposició transitòria, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició transitòria 
Les bonificacions per a vehicles majors de 25 anys que hagin estat concedides amb anterioritat a l’1 
de gener de 2018 s’han de regir per la normativa vigent en el moment del seu atorgament i, per tant, 



38 

 

s’han de mantenir vigents fins a la baixa del vehicle objecte de la bonificació.” 
3. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
7.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
7.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
8. Acordar, per 12 vots a favor (PSOE, PI, AA i UIA) i 1 abstenció (PP): 
8.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa per serveis relatius a 
activitats, establiments i instal·lacions, en els termes següents: 
«1. Modificar l’apartat B.15 de l’annex d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de la 
manera següent: 
“15. Aparcaments  
a) En edifici: 
- D’1 i 2 places: 43,93 €  
- De 3 a 5 places: 73,30 €  
- De més de 5 places: 21,97 €/plaça 
b) A l’aire lliure:  
- D’1 i 2 places: 32,95 €   
- De 3 a 5 places: 59,42 €   
- De més de 5 places: 16,47 €/plaça” 
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
8.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
8.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
9. Acordar, per 7 vots a favor (PSOE, PI i AA) i 6 abstencions (UIA i PP): 
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9.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per recollida, transferència, 
transport i tractament dels residus sòlids urbans, en els termes següents: 
«1. Modificar l’article 5, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 5. Quota tributària  
1. La quota tributària general consisteix en una quantitat fixa, per unitat de local, que s’ha de 
determinar en funció de la naturalesa i la destinació dels immobles i de la categoria del lloc, plaça, 
carrer o via pública on estiguin ubicats. A aquest efecte, s’han d’aplicar les tarifes següents: 

 

Recollida, 
transformació i 
transport 
(€) 

Tractament i 
eliminació (€) 

Total de la 
tarifa anual 
(€) 

Nucli urbà    
a) Habitatge*  148,80 90,90 239,70 
*S’entén per habitatge el destinat a domicili de caràcter familiar i els allotjaments que no 
excedeixen de les deu places. 
b) Hotels, motels, hotels apartament (per 
plaça)* 48,98 29,71 78,70 

*S’entén per allotjaments aquells locals de convivència col·lectiva no familiar, entre els 
quals s’inclouen hotels, pensions, residències, centres hospitalaris, col·legis i altres centres 
de naturalesa anàloga, sempre que excedeixin de les deu places. 
c) Restaurants i cafeteries 761,84 462,37 1.224,22 
d) Bars 408,72 248,06 656,78 
e) Resta de locals comercials  266,04 161,47 427,51 
f) Centres comercials:    
- Fins a 100 m2 199,62 121,16 320,78 
- Més de 100 m2  397,86 241,50 639,36 
- Locals comercials sense activitat 149,75 90,89 240,64 
g) Indústries i tallers:    
- Fins a 200 m2 397,86 241,50 639,36 
- De 201 a 400 m2 408,72 248,06 656,78 
- De 401 a 600 m2 608,29 369,18 977,47 
- Més de 600 m2 761,84 462,37 1.224,22 
h) Altres edificacions  143,92 80,15 224,06 
i) Despatxos professionals  199,62 121,16 320,78 
j) Carnisseries, peixateries i similars  199,62 121,16 320,78 
k) Supermercats i similars 761,84 462,37 1.224,22 
l) Petits comerços alimentaris  199,62 121,16 320,78 
m) Hostaleria especial (càmpings, 
residències per a escolars, etc.) 24,50 14,87 39,37 
n) Per lloc d’amarratge (port esportiu):    
- Fins a 7 m 12,02 7,38 19,40 
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- De 7,1 a 12 m 19,25 11,80 31,04 
- De més de 12 m 28,87 17,70 46,57 
o) Parades de mercat 397,86 241,50 639,36 
p) Paradetes per les fetes (per dia) 2,09 1,27 3,35 
    
Disseminats    
a) Habitatge rústic  138,13 83,82 221,95 
b) Hotels apartament, cases 
d’agroturisme i turisme rural, per plaça 21,79 13,18 34,97 
c) Restaurants i anàlegs  697,85 423,54 1.121,39 
d) Bars 378,52 229,75 608,27 
2. Les quotes establertes en l’apartat anterior corresponen a un any natural. 
3. En el cas que el domicili particular coincideixi amb el domicili on s’exerceixen activitats 
professionals o mercantils, només ha de ser objecte de pagament la quota professional o mercantil. I en 
el cas que en un mateix local coincideixin diverses activitats econòmiques, només s’ha de tributar per 
la quota més elevada. 
4. Es pot sol·licitar la divisió de la quota tributària, per a la qual cosa és indispensable aportar les 
dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com els documents públics 
acreditatius de la proporció, sempre que l’import de la quota sigui superior a 10 euros.  
En cap cas, no es pot sol·licitar la divisió de la quota de la taxa en els supòsits del règim econòmic 
matrimonial de societat de guanys. 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a 
un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius per fer constar, en 
primer lloc, qui és beneficiari de l’ús. 
5. S’estableix una quota tributària específica per a la venda de bosses compostables de 0,03 €/bossa. 
6. S’estableix una quota tributària específica pel tassó únic de 0,24 €/unitat. 
7. Així mateix, s’estableix una quota tributària específica per la venda del poalet de reciclatge 
d’orgànic de 3,03 €/unitat.” 
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
9.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació 
de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden examinar 
l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
9.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
10. Acordar, per 12 vots a favor (PSOE, PI, AA i UIA) i 1 abstenció (PP): 
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10.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada de vehicles 
abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, en els termes següents: 
«1. Modificar l’article 1 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 1r. Fonament, naturalesa i objecte 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb allò que 
disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la “Taxa per retirada de vehicles abandonats o 
estacionats defectuosament o abusivament a la via pública”, que es regeix per aquesta ordenança 
fiscal, les normes de la qual s’ajusten al que preveu l’article 57 del RD 2/2004. 
Constitueix l’objecte d’aquesta exacció: 
a) L’activitat de la grua, provocada per qui estacioni un vehicle incorrectament, que pertorbi la 
fluïdesa de la circulació rodada o de transeünts i faci necessària aquesta activitat, la qual, a la 
vegada, està dirigida a retirar el vehicle objecte de què es tracti i traslladar-lo al dipòsit municipal o 
al lloc que es determini. 
b) L’estada o la custòdia del vehicle, retirat per la grua, al dipòsit esmentat o al lloc que es 
determini.  
c) La immobilització, per part dels agents de circulació, de vehicles mitjançant procediments 
mecànics que n’impedeixin la circulació.” 
2. Modificar l’article 2, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 2n. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’activitat municipal desenvolupada amb motiu dels fets 
que constitueixen l’objecte d’aquesta exacció.”  
3. Modificar l’article 3, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 3r. Obligació de contribuir 
L’obligació de contribuir neix per l’aplicació de l’article 292 del Codi de la circulació i des del moment 
en què s’inicia la retirada del vehicle (s’entén iniciat el servei de grua una vegada que aquesta ha sortit 
de l’estació) de la via pública i subsisteix malgrat que aquesta retirada no arribi a dur-se a terme perquè 
el conductor o qualsevol persona autoritzada facin acte de presència i adoptin les mesures 
convenients.” 
4. Modificar l’article 4, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 4t. Subjecte passiu 
Són subjectes passius les persones naturals o jurídiques que donin lloc a la prestació del servei i, amb 
caràcter subsidiari, aquelles que resultin propietàries del vehicle retirat, les quals estan obligades a 
pagar les tarifes que s’assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la infracció 
comesa.” 
5. Modificar l’article 6, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 6è. Bonificacions 
Si abans o en el moment d’iniciar-se els treballs de retirada del vehicle, el conductor o qualsevol 
altra persona autoritzada fa acte de presència, adopta les mesures convenients i els treballs 
esmentats se suspenen, les tarifes determinades anteriorment s’han de reduir en un cinquanta per 
cent (50 %) si el pagament de la taxa es realitza instantàniament.” 
6. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
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derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
10.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler 
d’anuncis municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden 
examinar l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
10.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
11. Acordar, per unanimitat: 
11.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per expedició de 
documents administratius, en els termes següents: 
«1. Modificar l’epígraf tercer (7.3) de l’article 7, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“7.3. Epígraf tercer. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat 
de la llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol 
intervenció en les construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, 
projectes d’urbanització o qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència 
urbanística municipal es prendrà com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa 
es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra amb un mínim de 117,60 €.  
- Per llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada i en 
les quals no s’augmenti el seu pressupost: s’aplicarà el 50 % de la taxa inicialment liquidada amb 
un mínim de 58,30 €. 
- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres: 
s’aplicarà el 50 % de la taxa inicialment liquidada amb un mínim de 58,30 €.   
- Projectes de segregació, parcel·lació o reparcel·lació: 189,30 €. 
- Pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, estudis de detall  a instància de part, per 
ha o fracció: 265,00 € 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables:  La tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra amb un mínim de 50,00 €. 
- Obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana: la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra amb un mínim de 50,00 €.” 
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
11.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler 
d’anuncis municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden 
examinar l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
11.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
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l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
12. Acordar, per 13 vots a favor: 
12.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa per serveis culturals, 
turístics i de publicitat, en els termes següents: 
«1. Modificar els apartats 1, 2, 3 i 4 de l’article 5 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de 
la manera següent: 
“Article 5. Bonificacions i fiança 
1. Cases de Betlem 
a) Bonificacions 
- Bonificació del 50 % per a totes les persones empadronades a Artà. 
- Bonificació del 100 % per a les ONG, les associacions inscrites en el Registre d’Entitats 
Ciutadanes d’Artà, els centres escolars del municipi i els centres esportius del municipi. 
[…] 
2. Locals de titularitat municipal 
a) Bonificacions 
S’ha d’aplicar un bonificació del 100 % a les ONG, a les associacions inscrites en el Registre 
d’Entitats Ciutadanes d’Artà, als centres escolars del municipi i als centres esportius del municipi. 
[…] 
3. Entrades a altres espais públics culturals gestionats per l’Ajuntament 
S’ha d’aplicar una bonificació del 100 % als centres escolars d’Artà i a les entitats inscrites en el 
Registre d’Entitats Ciutadanes d’Artà. 
4. La Junta de Govern Local pot establir, de forma excepcional, altres bonificacions sempre que, 
prèviament, s’hagin motivat tant l’interès especial com la utilitat municipal.” 
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
12.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler 
d’anuncis municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden 
examinar l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
12.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
13. Acordar, per 8 vots a favor (PSOE, PI, AA i PP) i 5 abstencions (UIA): 
13.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora de la taxa per la prestació del 
servei de clavegueram, en els termes següents: 
«1. Afegir un apartat 3 a l’article 5 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactat de la manera 
següent: 
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“3. Es pot sol·licitar la divisió de la quota tributària, per a la qual cosa és indispensable aportar les 
dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com els documents públics 
acreditatius de la proporció, sempre que l’import de la quota sigui superior a 10 euros.  
En cap cas, no es pot sol·licitar la divisió de la quota de la taxa en els supòsits del règim econòmic 
matrimonial de societat de guanys. 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a 
un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius per fer constar, en 
primer lloc, qui és beneficiari de l’ús.” 
2. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
13.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler 
d’anuncis municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden 
examinar l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
13.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
14. Acorden, per unanimitat: 
14.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 36, reguladora de la taxa per la prestació del 
servei de celebració de matrimoni civil, en els termes següents: 
«1. Modificar la lletra a de l’article 1 d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la 
manera següent: 
“Article 1  
El fet imposable que origina la taxa és: 
Per una banda, la prestació del servei de celebració de matrimoni civil a l’Ajuntament d’Artà, a ses 
Païsses (excepte els mesos de juliol i agost), a Can Solivelles, a Na Batlessa i a la plaça de 
l’Església de la Colònia de Sant Pere. 
[…]” 
2. Modificar l’article 4, que ha de quedar redactat de la manera següent:    
“Article 4  
Les tarifes que s’han d’aplicar són les següents: 
c) Per la prestació del servei a l’Ajuntament i a Can Solivelles: cent euros (100,00 euros). 
d) Per la prestació del servei a ses Païsses, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església de la Colònia de 

Sant Pere: dos-cents euros (200,00 euros).” 
3. Modificar l’article 5, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 5  
S’ha d’aplicar l’exempció del 100 % de les tarifes establertes a l’article anterior quan almanco un 
dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi d’Artà i la prestació del servei de 
celebració del matrimoni civil es faci a la sala de sessions de l’Ajuntament i a Can Solivelles. 
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S’ha d’aplicar l’exempció del 50 % de les tarifes establertes a l’article anterior quan almanco un 
dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi d’Artà i la prestació del servei de 
celebració del matrimoni civil es faci a ses Païsses, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església de la 
Colònia de Sant Pere.” 
4. Modificar la disposició final, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.”» 
14.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci que s’ha d’inserir en el tauler 
d’anuncis municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el BOIB, durant els quals les persones interessades poden 
examinar l’expedient i presentar les al·legacions que creguin oportunes. 
14.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat anteriorment, 
entendre l’acord aprovat definitivament, sense necessitat d’acord de plenari, de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
El batle aixeca la sessió, de la qual, com a secretària accidental, estenc aquesta acta. 
 
 
La secretària accidental     Vist i plau 

 El batle 
 
 
 


